
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

- 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio:  Edilizia Scolastica 

 
OGGETTO:  “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire c/o l’I.I.S. “E. Medi” di Via degli 

Studi in Barcellona P.G.” .  
                      Determina a contrarre (Art.32 c.2. D. Lgs n.50/2016).  
                      CUP PROV0000006761                                                                                       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

 

PREMESSO che rientra tra i compiti di questo Servizio Edilizia Scolastica provvedere alla progettazione ed 
alla manutenzione degli edifici sede delle Istituzioni Scolastiche Secondarie di secondo grado; 
CHE con Decreto Sindacale n. 87 del 31/05/2019  è stata approvata in linea amministrativa la perizia di 
spesa ed il verbale di urgenza relativi a “Interventi urgenti di manutenzione straordinaria da eseguire c/o 
l’I.I.S. “E. Medi” di Via degli Studi in Barcellona P.G.” per l’importo complessivo di € 30.000,00, di cui 
 € 23.850,00 per lavori, compresi € 335,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 6.150,00 
per somme a disposizione; 
CHE con lo stesso Decreto si è preso atto della indisponibilità delle risorse finanziarie occorrenti per la 
realizzazione dell’intervento, urgente ed indifferibile, di cui sopra e della necessità di aderire alla Circolare 
Regionale n. 4 del 19/02/2019 relativa a “Interventi di manutenzione straordinaria, aventi carattere 
d’urgenza, negli Istituti Scolastici pubblici. Circolare attuativa per l’utilizzazione dello stanziamento del 
capitolo 772040 per le Annualità 2019 e 2020 ”, finalizzata al finanziamento, ai sensi dell’art. 10, L.R. 8/18, 
di interventi di manutenzione straordinaria aventi carattere d’urgenza, negli istituti scolastici pubblici; 
CHE è stato dato mandato al sottoscritto, geom. Antonino Miceli, nella qualità di RUP e di Responsabile del 
Servizio Edilizia Scolastica, di porre in essere tutti gli atti necessari per la presentazione dell’istanza per 
accedere al finanziamento di cui sopra; 
CHE tra la documentazione da allegare all’istanza di finanziamento, è richiesta la determina a contrarre 
nella quale sono previste le modalità di affidamento, nel rispetto delle procedure di cui al codice dei 
contratti vigente; 
VISTA la necessità di eseguire i lavori in questione in tempi brevi, si conviene nell’utilità di procedere 
all’affidamento diretto degli stessi ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 e successive 

817 20/08/2019

704 21/08/2019



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento e con i 
requisiti richiesti per i lavori di che trattasi; 

VISTA la D.D. n.592 del 17/07/2019 di prosecuzione dell’incarico, al sottoscritto, di Posizione Organizzativa e 

di delega, da parte del Dirigente, allo svolgimento delle funzioni dirigenziali ex art.17 c.1-bis D.Lgs 

n.165/2001;       

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. 
N.13/C.M. del  02/04/2019; 
VISTO il D.M. n.49/18; 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
                                                                               
                                                                  
 

DETERMINA 
 
 
 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
PRENDERE ATTO della necessità e l’urgenza di eseguire i lavori relativi a: “Interventi urgenti di manutenzione 
straordinaria da eseguire c/o l’I.I.S. “E. Medi” di Via degli Studi in Barcellona P.G.” per l’importo complessivo 
di € 30.000,00, di cui € 23.850,00 per lavori, compresi € 335,76 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 6.150,00 per somme a disposizione;  
PRENDERE ATTO della indisponibilità delle risorse finanziarie occorrenti per la realizzazione dell’intervento  di 
cui sopra e della necessità  di aderire alla Circolare Regionale n. 4 del 19/02/2019 relativa a “Interventi di 
manutenzione straordinaria, aventi carattere d’urgenza, negli Istituti Scolastici pubblici. Circolare attuativa 
per l’utilizzazione dello stanziamento del capitolo 772040 per le Annualità 2019 e 2020”, per il reperimento 
del relativo  finanziamento; 
APPROVARE la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.vo n.50/2016, e 
successive modifiche ed integrazioni, nel rispetto dei principi di rotazione, trasparenza e parità di trattamento 
e con i requisiti richiesti per i lavori di che trattasi; 
 DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento 
dell’Ente”; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e il 

relativo parere finanziario; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

PUBBLICARE il presente provvedimento nei modi e termini di legge. 

 

Allegati: 1. D.S. n. 87 /2019. 

 

 

Messina ______________________ 

 

F.to  Il Responsabile dell’Istruttoria 

     Istruttore Amm.vo Rosaria Tripodo 
                                                                 

 

                                                                   IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

                                                                  Geom. Antonino MICELI 

                                                                   Delegato Funz. Dirigenziali 

                                                                        Ai sensi ex Art.17 c.1-bis D. Lgs. n.165/2001 

                                                                       (D. D. n. 592 del 17/07/2019) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare 

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.       

                     IL DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI  

                                                                                                                                   Geom. Antonino MICELI 

 

Lì _______________                                                  _________________________ 

 

 


